no ambiente das atividades de pesquisa das IFES e demais ICT, desde que o preço seja compatível 

com o praticado no mercado; 

V) para importação de bens, estritamente relacionados aos projetos de pesquisa, de 

desenvolvimento científico, tecnológico e estímulo à inovação, até o valor de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais), justificada tecnicamente pelo coordenador do projeto a sua 

preferência, quando houver similar nacional; e 

VI) em todas as hipóteses legais de contratação direta por dispensa ou inexigibilidade de licitação 

aplicáveis à administração pública federal.